PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ
	От 13.02.2019
	г. Новосибирск
	№ 750

	Об обращении Совета депутатов города Новосибирска к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Володину В. В.

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска «Об обращении Совета депутатов города Новосибирска к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Володину В. В.» (далее – обращение), Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять и направить Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Володину В. В. обращение (приложение).
2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству.
	Председатель Совета депутатов                                   города Новосибирска
	Д. В. Асанцев

Приложение

к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от 13.02.2019 № 750
ОБРАЩЕНИЕ

Совета депутатов города Новосибирска к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Володину В. В.
Уважаемый Вячеслав Викторович!
С 2019 года в Российской Федерации стартовала реформа в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами (далее – ТКО). Проблема утилизации ТКО весьма актуальна для всех регионов нашей страны – необходимость системного переформатирования работы в данной сфере назрела давно, и об этой необходимости, прежде всего, говорят не власти, а сами граждане. Введение практики раздельного сбора мусора, переработки большей его части, применение, при этом, современных технологий приветствуется гражданским обществом.

В целом, как в Новосибирской области, так и в городе Новосибирске запуск реформы обращения с ТКО с начала 2019 года можно признать вполне успешным – принята территориальная схема обращения с отходами, определен единый региональный оператор, утвержден тариф на услугу по обращению с ТКО и норматив накопления ТКО. Вместе с тем, некоторые вопросы реализации реформы обращения с ТКО вызвали как в городе Новосибирске, так и других городах России, определенный резонанс.

В частности, активно обсуждался вопрос формирования тарифа на услугу по обращению с ТКО. В связи с изменением законодательства, статьей 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за обращение с ТКО включена в состав платы за коммунальные услуги, что привело к необходимости формирования тарифа на услугу по обращению с ТКО.

К сожалению, в подавляющем большинстве случаев, утвержденные тарифы привели к значительному росту платы граждан за оказание данной коммунальной услуги, в том числе за счет включения в тариф такой составляющей, как налог на добавленную стоимость (далее – НДС).
Так, в размере ежемесячной платы, начисляемой по тарифу на услугу по обращению с ТКО, которая для жителей города Новосибирска определена в размере 92,42 руб. с человека, сумма НДС составляет 15,41 руб. или 16,7 % от платы, что является довольно существенным объемом в структуре платы за предоставляемую услугу.

При этом в декабре 2018 года в средствах массовой информации опубликованы сообщения о планах Правительства Российской Федерации по внесению поправок в Налоговый кодекс Российской Федерации в части освобождения региональных операторов по обращению с ТКО от обязанности уплаты НДС, что позволит им снизить размер тарифа для населения.
11.02.2019 в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации внесен соответствующий проект Федерального закона «О внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации» № 642244-7.

Указанным проектом Федерального закона предусматривается наделение субъектов Российской Федерации правом установления налоговой ставки 0 процентов по налогу на прибыль организаций для региональных операторов по обращению с ТКО.

Одновременно предлагается освободить от обложения НДС операции по реализации услуг соответствующих организаций.

На основании вышеизложенного, в сложившихся условиях считаем принятие данных изменений необходимым решением и обращаемся с просьбой в возможно короткие сроки принять проект Федерального закона «О внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации» № 642244-7.

Совет депутатов города Новосибирска
____________